
 

 
 

 

 

ACTA DE REUNIÓN CORECC LOS RÍOS 

Comité Regional de Cambio Climático 
 

Acta No 6 

Citada por: Intendencia Regional Fecha: 25 de junio de 2019 

Coordinador: Intendencia Regional 
 

Hora inicio: 15:19 horas.            Fin: 

16:50hrs. 

Secretario: Daniel Del Campo Akesson Lugar: Sala Región de Los Ríos, 
Municipio de Valdivia 

 

PARTICIPANTES 

No. Nombre Institución Correo electrónico 

1 
Cesar Asenjo Jerez Intendente de la Región de 

Los Ríos 
casenjo@interior.gov.cl 

2 
Mauricio Soto Gamboa Universidad Austral de 

Chile 
mrsoto@uach.cl 

3 
Carlos Johnson SERNAGEOMIN Carlos.johnson@sernageomin.c

l 

4 
Patricio Barria                 SEREMI de 

Educación 
Patricio.barria@mineduc.cl 

5 Daniela Kuntmann                SEREMI Mineria dkunstmann@minmineria.cl 

6 
Maritza Jadrizevic Ministerio del Medio 

Ambiente 
mjadrizevic@mma.gob.cl 

7 Ana Delgado                   INE Ana.delgado@ine.cl 

8 Maximiliano Cifuentes INDAP mcifuentes@indap.cl 

9 Maria Javiera Villagra DIRECTEMAR mvillagra@dgtm 

10 Alejandra Schueftan INFOR aschueftan@infor.cl 

11 Soledad delgado ERIDANUS Soledad.delgado@gmail.com 

12 Felipe Porflit SEREMI Energía fporflit@minenergia.cl 

13 Emilio Henriquez SEREMI de Minería ehenriquez@fndrmineria.cl 

14 Omar Gonzalesz vera ONEMI agonzalez@onemi.gov.cl 

15 Carolina Parra SEREMI MINVU cparraa@minvu.cl 

16 Francisco Guerra SERNAPESCA fguerra@sernapesca.cl 

17 Barbara Cisternas m DIRECTEMAR bcisternas@dgtm.cl 

18 Omar Gonzalez  ONEMI ogonzalez@onemi.gov.cl 

19 
Paulina Montory  Municipalidad de Rio Bueno medioambienteriobueno@gmail

.com 

20 Alejandro Hennicke ONEMI ahennicke@onemi.gov.cl 

21 
Daniel Del Campo SEREMI del Medio 

Ambiente 
ddelcampo@mma.gob.cl 

22 Patricio Yañez Strange Sernatur pstrange@sernatur.cl 

23 Fernando Duarte Municipalidad de La Unión Medio 



 

 
 

ambiente.munilaunion@gmail.c
om 

24 Francisco Acuña Municipalidad de Valdivia facuna@munivaldivia.cl 

25 
Karla Pincheira Municipalidad de Los Lagos medioambiente@muniloslagos.

cl 

26 
Elba Acevedo SEREMI de Transportes y 

Telecomunicaciones 
Eacevedo@mtt.gob.cl 

27 
Fernanda Valenzuela ERIDANUS Fernanda.valenzuela@gmail.co

m 

28 Rodrigo Meza ERIDANUS romeza@eridanus.cl 

29 Sandra Ili SEREMI de Obras Publicas Sandra.ili@mop.gov.cl 

30 Pablo Burgos Educación Pablo.burgos@mineduc.cl 

31 Hector Mella  SEREMI agricultura Hector.mella@minagri.gob.cl 

32 Julio Parraguez SEREMI MOP Julio.parraguez@mop.gov.cl 

33 Mónica Soto INACAP msoto@inacap.cl 

34 Leonardo Vera SEREMI energía lvera@minenergía.cl 

35 Juan Pablo Lacassie SERNAGEOMIN Juan.lacassie@sernageomin.cl 

36 Maricel Gibbs ERIDANUS Maricel.gibbs@gmail.com 

37 Rodrigo Catalán WWF Chile Rodrigo.catala@wwf.cl 

38 Marcos Rodriguez Municipalidad de Lanco Marcos.rodriguez@munilanco.cl 

39 Stella Januario Universidad San Sebastian Stella.januario@uss.cl 

40 Oscar Droguett CONAF Oscar.droguett@conaf.cl 

41 Leandro Kunstmann ASCC Leandro.kusntmann@ascc.cl 

42 Francisco Cerna INDAP fcernas@indap.cl 

45 Natalia Wagner Sag Natalia.wagner@sag.gob.cl 

 

PUNTOS DE DISCUSION 
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2  

3  

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 



 

 
 

Bienvenida a los asistentes. 
 
Siendo las 15:19 horas se da inicio a la 6ta sesión del CORECC Los Ríos, por el Presidente del 
Comité, Sr. Intendente Cesar Asenjo Jeréz, después de leer la tabla. 
 
Punto 1.- El secretario Técnico, Daniel Del Campo Åkesson, hace lectura del acta anterior, la cual fue 
aprobada. 
 
Daniel Del Campo, informa que el anteproyecto de Ley Marco de Cambio Climático se encuentra 
disponible en la web del Ministerio del Medio Ambiente. Así mismo, informa que en Los Ríos se 
realizarán los Talleres para la participación Ciudadana el próximo 17 y 18 de Julio, en ambas capitales 
provinciales. 
 
Punto 2.- Se realiza la ´presentación de SERNAGEOMIN, solicitada por la comisión de planificación 
territorial, a cargo del profesional Juan Pablo Lacassie. 
 
Comenta sobre la intensidad de lluvia y sus consecuencias, da cuenta de algunos ejemplos, como en 
Pishuinco, y Pino Huacho en Niebla, apoyado en  gráficos, demuestra la disminución de las 
precipitaciones, pero su aumento en intensidad. 
 
Posteriormente se refiere a las remociones de masa, dando cuenta que los factores naturales, 
favorecen al fenómeno, lo cual se intensifica con el cambio climático. 
 
Se refiere al aumento de temperatura, y la elevación de la isoterma cero, ejemplificando con el caso 
de Villa Santa Lucia (2017). 
 
Se refiere a las crisis hídricas y destaca la migración por razones climáticas, lo que implica, mayor 
presión inmobiliaria, que en algunos casos conllevan al relleno de humedales. 
 
Destaca que esta región, reúne todas las condiciones para las remociones de masa, lo que puede 
derivar en accidentes catastróficos. 
 
Frente a lo anterior, propone tener en cuenta los factores geológicos, porque Valdivia es una ciudad 
estuario. 
 
Cita el trabajo “Geología para el Ordenamiento Territorial”, destacando que este producto debería ser 
considerado en futuras medidas, y lo propone como una herramienta parta determinar lugares de 
riesgo. Explica también, que esto ofrece oportunidades, como definir y preparar de mejor manera el 
ordenamiento territorial. 
 
También se refiere a la calefacción por geotermia y describe las etapas que este tipo de iniciativas 
requieren. 
 
Los asistentes interactúan con el presentador, haciendo consultas por los datos presentados, Las 
cuales fueron respondidas por el Juan Pablo y Por el Director de SERNAGEOMIN, Carlos Jhonson. 



 

 
 

Punto 3.- Solicitud de ingreso al CORECC, de la ONG GRENER. El Presidente del Comité da lectura 
de la motivación de la Organización para ingresar al CORECC. 
 
Posteriormente, el Presidente somete a pronunciamiento si algún miembro del Comité Regional de 
Cambio Climático está en contra de aceptar el ingreso de la ONG GRENER. No habiendo 
manifestaciones en contra, se aprueba la moción por unanimidad. 
 
Punto 4.- Se presenta el Plan de Acción Regional de Cambio Climático, comenzado con la 
presentación de Maritza Jadrizevic, profesional de la Oficina de Cambio Climático del Ministerio del 
Medio Ambiente. 
La profesional presenta el contexto internacional de Cambio Climático y las políticas nacionales 
existentes al respecto. Haciendo hincapié en que se generar acciones más ambiciosas para alcanzar 
las metas de los acuerdos internacionales. 
 
Finalmente, se refiere a los CORECC y su importancia estratégica, solicitando que el comité se 
manifieste con respecto al Anteproyecto de Ley de Cambio Climático. 
 
Posteriormente, Daniel Del Campo invita a Carolina Cortéz, representante del CAF, Banco para el 
Desarrollo de América Latina. 
 
Carolina explica que es la institución a la cual representa, y la forma de trabajo junto a Fondo Verde 
para el Clima y su rol como agencia implementadora en Chile de Los Cuatro Planes Regionales de 
Cambio Climático, haciendo hincapié en la ventanilla para la preparación y postulación de proyectos. 
 
Daniel Del Campo da paso a la presentación de Maricel Gibbs, de la Consultora ERIDANUS. 
 
Maricel,  explica que la consultora se encargará de elaborar en conjunto al CORECC el plan de acción 
regional de cambio climático, también da cuenta de la metodología que se implementará. 
 
Da cuenta de los objetivos y productos esperados, destacando la arquitectura del proyecto y la 
participación transversal. 
 
Informa que la elaboración del Plan partió oficialmente el 27 mayo de 2019, que la partición del 
CORECC es fundamental para lograr los objetivos y alcances en materia resiliencia, vulnerabilidad, 
adaptación y mitigación del Cambio climático en la región de los Ríos. 
 
Informa que este plan se trabajará con una mesa técnica compuesta por personal técnico de las 
instituciones miembros del Comité Regional, siendo la primera reunión de esta mesa técnica el 
próximo 9 de Julio. 
 
Solicita que la continuidad y constancia de los miembros de la mesa técnica sea considerada como 
fundamental para el proceso, que las mismas personas que comiencen asistiendo a la mesa, que la 
finalicen. 
 
Daniel Del Campo, informa que habrá un oficio que convocará a esta primera reunión, así mismo 



 

 
 

solicita compromiso de quienes participen técnicamente de esta mesa. 
 
Siendo las 16:50 el Secretario Técnico da por finalizada la sesión del CORECC. 
 
 
Siendo las 16:50 se levanta la sesión. 

Observaciones. 

 

No hay observaciones. 

 

CONCLUSIONES 

No Tarea Responsable 
Período de 

cumplimiento 
Observaciones 

 
1 

Enviar el acta de la sesión       Secretaria técnica 15 días  

 
2 

Convocar a mesa técnica 
atraves de ORD 

Secretaría técnica 5 días 
 

 
3 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 

DANIEL DEL CAMPO AKESSON 
Secretario Técnico del Comité Regional de Cambio Climático 

Región de Los Ríos 


